3. Fâtih ve Süleymâniye medreselerinde, yüksek tahsilden önce
talebelerin ulaştıkları en yüksek derecedeki basamak.

4. Talebenin ihtiyaçlarının karşılanması için kendilerine yapılan
aynî ve nakdî yardım.

5. İstanbul’un yetiştirdiği pek büyük bir âlimdir. Velâdeti
1017/1609, vefatı 1067/1657’de. Telifatı: Takvîmü’t-tevârih, Fezle-
ke, Tuhfetü’l-kibar fi Esfârü’l-bihâr, Cihannümâ, Keşfü’z-zünûn.

6. Kâtib Çelebi’nin Keşfü’z-zunûn’a yazdığı mukaddime, bir yö-
nüyle Osmanlı medresesindeki ilim anlayışının esaslarını verirken
diğer yönden Osmanlı ulemâsının, hakkında risâleler ve kitaplar
yazdıkları, mevcut olanları şerh ve hâşiye ile geliştirdikleri konu-
ları “muhtasar ve müfid” bir şekilde dile getirmektedir. (Daha fazla
bilgi için bkz. Gökyay, 2002: 36-40)

7. Mevâkıfın metni, ecille-i ulemâdan Adudüddin İcî’nindir (ve-
fatı sene 756/1355). Bunu Seyyid Şerif Cürcânî pek mükemmel
bir surette şerh etmiştir ki, Şarkın en muazzam felsefe kitabıdır
(vefatı 816/1413 senesinde). Allâme Nasiruddin Tûsî’nin (vefatı
672/1274) “Tecrîdü’l-kelâm “ ünvanlı mühim bir eserini de Sey-
yid Şerif Cürcânî şerh etmiştir ki bizim ulemâ arasında, (Hâşiye-i
Tecrîd) unvanıyla marûf olan bir kitaptır. Bizim âlimlerimizin de bu
hâşiye üzerine müteaddid hâşiye ve ta’likleri vardır.

8. Burhâneddin el-Mergīnânî’nin (ö. 593/1197) Hanefî fıkhına dair
bu eseriyle ilgili olarak Prof Aynî şu notu ilave etmiştir: Hidâye,
Şeyhülislâm Burhaneddin Ali b. Ebî Bekr el-Merginânî (vefatı
593/1197 senesinde)’nin fıkh-ı Hanifiye dâir bir eser-i muteberi-
dir. Müteaddid şerhleri vardır. Bizim medreselerde vaktiyle oku-

notların yanısıra lüzum hâsıl olduğunda tarafımız-
dan da bazı dipnotlar eklenmiştir. Metni kurarken
yaptığımız tasarrufl ardan biri de imlâyla ilgilidir.

Bunun için bu zabitler üç
sene zarfında okuyup yazmak öğrenmeye mecbur
edilmişlerdi. Velhâsıl umûmi olan bu cehâlet taas-
subu, bu da tecdid ve ıslahata husumeti mucib
olduğundan devletin zaman zaman mevki-i fiile
(uygulamaya) koymak istediği ıslahat teşebbüsleri
bazen kanlı ihtilallerle hep akamete uğramakta idi.
Nihayet 1241 (1826) senesinde yeniçeriliğin ılga
ve 1243 (1828) senesinde Rusya ile başlayan mu-
harebenin12 hitamı üzerine mezkûr devletle akd-i
musâlâha (sulh anlaşması) olunması hükûmet için
ıslahat imkânını hazırlamış olduğundan tebaa-yi
Müslime evlâdından yüz elli çocuğun ulûm-ı cedi-
de (Batı’da gelişen yeni ilimler) tahsili için